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[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Введение
7 ноября 1969 года Джон Фаулз записал в своем дневнике: «Я заканчиваю "Аду". Получил от романа большое удовольствие; это роман для писателей — так у Баха, говорят, есть музыка для музыкантов. Значит, только другой писатель ― точнее сказать, писатель той же породы, вроде меня ― может понять, о чем этот роман»[footnoteRef:0]. Действительно, сталкиваясь с одним из самых сложных и объемных романов Набокова — «Ада, или Эротиада»[footnoteRef:1] (в английском оригинале «Ada or Ardor»[footnoteRef:2]), эти слова обретают особый смысл. [0: Фаулз Дж. Дневники (1965-1972) // ВикиЧтение URL: https://biography.wikireading.ru/hvlXeaKgi3 (дата обращения: 08.09.2021).] [1: Набоков В. Ада, или Эротиада //Семейная хроника. М.: АСТ. – 2000. — 608 с.] [2: Nabokov V. Ada or Ardor. – Penguin UK, 2012 — P. 923]

Наиболее очевидным практическим подтверждением слов писателя оказывается полиязыковая насыщенность текста «Ады»[footnoteRef:3]. Хотя повествование преимущественно происходит на английском, некоторые реплики произносятся героями на французском, русском, немецком или итальянском[footnoteRef:4]. Известно, что Набоков свободно владел несколькими из вышеупомянутых языков[footnoteRef:5], а потому переключение между языковыми регистрами на материале собственной прозы не должно было составить автору особого труда. Однако далеко не каждый читатель может похвастаться идентичной многоязычностью. Так, лингвистическая множественность оказывается первым препятствием на пути свободного восприятия «Ады» не-писателями. [3: Богатикова Ю. А. СТРУКТУРА И ПЕРЕВОД СТРУКТУРЫ ПРОИЗВЕДЕНИЯ ПИСАТЕЛЯ-БИЛИНГВА.(НА МАТЕРИАЛЕ РОМАНА ВВ НАБОКОВА «АДА, ИЛИ РАДОСТИ СТРАСТИ») //Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности. – 2010. – №. 5. – С. 9-15.] [4: Rivers J. E., Walker W. Nabokov's ADA //Explicator. – 1981. – Т. 39. – №. 3. – С. 46-47.] [5: Набоков В. Другие берега // Набоков В. Собр. соч. русского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 2000. Т. 5. С. 140–335.]

Транстекстуальный аспект «Ады» оказывается еще одной причиной, препятствующей доступности произведений автора. Возможным объяснением подобной характеристики текста оказываются биографические особенности жизни писателя на момент создания и публикации данного романа. К тому моменту, когда «Ада» стала доступна широкой публике, чета Набоковых больше не испытывала материальной нужды благодаря гонорарам от «Лолиты»[footnoteRef:6], гремевшей в то время на весь мир. Потратив столь много времени на создание своего нового романа, автор довел его форму и содержание до определенной степени совершенства и утонченности в сообразности со своим собственным эстетическим вкусом и такими необычными пристрастиями как энтомология или ботаника. «Ада» оказывается одновременно и каталогом дорогой Набокову литературы, и завуалированным метадиалогом с собственными ранними произведениями, и показательной демонстрацией авторской стилистической виртуозности. Так, Набоков многократно обращается и трансформирует произведения Золотого Века Русской Литературы в таких гипертекстуальных формах как эпиграф, комментирование, посвящение и др.; меняет жанры повествования: например, пьеса и художественная эссеистика. Все эти уникальные аспекты одного из самых сложных и интересных романов Набокова делают «Аду» одним из наиболее актуальных и продуктивных текстов для анализа в контексте транстекстуальной проблематики. [6: Набоков В. В., Долинин А. А. Лолита. – Ardis, 1976.]

В рамках данной работы будут подробно рассмотрены транстекстуальные особенности романа Набокова «Ада» путем анализа непосредственно текста первоисточника. Методология работы лежит в русле традиции интертекстуального анализа, заложенной Ж. Женеттом[footnoteRef:7]. Первая глава посвящена осмыслению транстекстуальности в отечественной и зарубежной литературоведческой традиции. В рамках данного раздела будет подробно рассмотрено как история изучения заложенной Женеттом литературоведческой традиции, так и развития этой линии такими исследователями как Ю. Кристева, Р. Барт и др. [7: См. например: Genette, G. The Architext: An Introduction. Berkeley: University of California Press. — 1992.
]

Во второй главе «Интертекстуальный слой или Металитературные места романа Набокова “Ада”» мы перейдем к непосредственному анализу таких аспектов текста как его интертекстуальность. Данный раздел для удобства разделен на два подпункта: «Взаимодействие текста “Ады” с другими текстами Набокова» и «Взаимодействие текста “Ады” с произведениями Золотого Века Русской Литературы» соответственно. Важно отметить, что в рамках данной работы была проведена вынужденная редукция изучения «Ады». Так, для сохранения необходимого объема исследовательской и выдержки заданной методологии было принято решение не рассматривать связь романа Набокова с текстами мировой литературы.
Первый раздел данной главы посвящен металитературной связи «Ады» с произведениями Золотого Века Русской Литературы. Среди исследуемых авторов, появляющихся в тексте романа Набокова, оказываются Л.Н. Толстой и его произведения «Детство»[footnoteRef:8], «Отрочество»[footnoteRef:9], «Юность»[footnoteRef:10] и «Анна Каренина»[footnoteRef:11]; А.П. Чехов с пьесами «Дядя Ваня»[footnoteRef:12], «Вишневый Сад»[footnoteRef:13], «Чайка»[footnoteRef:14] и «Три сестры»[footnoteRef:15]; А.С. Пушкин и переведенный Набоковым «Евгений Онегин», а также М.Ю. Лермонтов с «Демоном»[footnoteRef:16] и «Мцыри»[footnoteRef:17]. [8: Толстой, Л. Н. Детство. Отрочество. Юность / Л. Н. Толстой. — Москва : Издательство Юрайт, 2020. — 277 с. — (Памятники литературы). — ISBN 978-5-534-12841-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — (дата обращения: 09.12.2021).] [9: Там же.] [10: Там же.] [11: Толстой, Л. Н. Анна Каренина / Л. Н. Толстой. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 717 с. — (Памятники литературы). — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476900 (дата обращения: 09.12.2021).] [12: Чехов, А. П. Вишневый сад. Пьесы / А. П. Чехов. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 225 с. — (Памятники литературы). — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476897 (дата обращения: 09.12.2021).] [13: Там же.] [14: Там же.] [15: Там же.] [16: Лермонтов, М. Ю. Стихотворения и поэмы. Герой нашего времени / М. Ю. Лермонтов. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 265 с. — (Памятники литературы). — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476600 (дата обращения: 09.12.2021).] [17: Там же.]

Во втором разделе второй главы будет подробно рассмотрена и доказана связь «Ады» с такими произведениями Набокова как роман «Машенька»[footnoteRef:18], главная героиня которого оказывается прообразом самой Ады; «Лолиты»[footnoteRef:19], вновь и вновь появляющаяся в тексте исследуемого романа; философские отступления «Приглашения на казнь»[footnoteRef:20] как прототип завершающего «Аду» эссе о текстуре времени; «Другие Берега»[footnoteRef:21] как аналог мемуаров Вана; «Бледный Огонь»[footnoteRef:22] с синонимичным анализируемому тексту многоязычием, комментированием, примечаниями и анаграммами имен; «Дар», «Ultima Thule» и «Solus Rex», где родилась вымышленная география, история и культура Земблы — прообраза Антитерры[footnoteRef:23]. [18: Набоков В. Истребление тиранов: Избр. проза/Сост. Б. И. Саченко; Вступл. ст. О.Н.Михайлова.— Мн.: Маст. лiт., 1989. — С. 19 — 99. — 640 с.] [19: Nabokov V. Lolita. — NY: Berkley Books, 1980. — 319 с.] [20: Набоков В. Истребление тиранов: Избр. проза/Сост. Б. И. Саченко; Вступл. ст. О.Н.Михайлова.— Мн.: Маст. лiт., 1989. — С. 251 — 380. — 640 с.] [21: Набоков В. Другие берега: Сборник. — М.: Кн. палата, 1989. — 288 с. — (Попул. б-ка).] [22: Набоков В. В. Бледный огонь / Пер. с англ. В. Набоковой. – СПб.: Азбука, Азбука-Аттикус, 2018. – 352 с.] [23: Долинин А. Три заметки о романе Владимира Набокова "Дар" // В.В. Набоков: Pro et Contra. – СПб. : Изд-во Христианского гуманитар. ин-та, 1997. – С. 697-741.]

Третья глава данной исследовательской работы посвящена «Металитературным слоям и Интерлингвальности романа Набокова “Ада”». В рамках данного раздела будет проведена классификация по используемым Набоковым жанрам для последующего их синтеза в определенный перечень продемонстрированных автором форм. Среди выделяемых жанров особенно яркими оказываются роман, пьеса, беллетристика, биография, эссеистика, комментирование и художественный перевод. Хотя на первый взгляд такое многообразие может показаться немотивированным, приведенный в данном разделе анализ на материале текста демонстрирует обоснованность каждого из смены стилистических регистров в совокупности с интерлингвальностью теста романа.
В авторский замысел была изначально заложена интенция умышленной многослойности текста, так как это придавало «Аде» некое уникальное и желаемое «звучание». У романа присутствует как определенный месседж, считываемый на поверхностном уровне рецепции, так и уровень подразумеваемого, не столь ярко выраженного. Однако в целом, текст «Ады» перестает работать, если воспринимать его исключительно на уровне сюжета. Таким образом, исследовательской задачей работы оказывается объяснение данного феномена или Почему текст «Ады» — это «роман, написанный для писателей», где полное восприятие текста оказывается невозможным без считывания транстекстуального аспекта.
Транстекстуальные особенности произведений Набокова многообразны как в оптике своего изучения, так и в возможной методологии их рассмотрения. Ежегодно публикуются новые статьи, изучающие творчетво русско-американского писателя, а общее количество изданных монографий превышает все мыслимые представления. При этом, безбрежность, многоуровневость, интертекстуальная насыщенность романа "Ада" позволяет исследователям продолжать свои поиски, обещая новые находки.

[bookmark: _heading=h.rc43lsqoi79a]ГЛАВА 1
[bookmark: _heading=h.wz9gc1wij3iw]1.1 История развития теории интертекстуальности
В рамках главы рассматривается история развития концепции транстекстуальности, что представляется необходимым для обоснования методологических подходов, применяемых в последующих разделах работы при анализе романа Набокова «Ада».
Со-существование авторского текста и текста-«донора» обеспечиваются обширным набором литературных приемов и нарративных практик. Анализу некоторых форм такого посвящены работы Ж. Женетта и Ю. М. Лотмана предложивших теории и «транстекстуальности» «текста в тексте».
Лингвистика текста активно развивается как направление современного языкознания. Категории структуры транстекстуальности (в частности, интертекстуальности и гипертекстуальнсоти) рассматриваются в качестве структурообразующего элемента, а потому и одного из важнейших художественных приемов литературы прошлого столетия. Частное понятие интертекстуальности рассматривается в русле двух концепций: широкой и узкой. Так, к широкой оказываются принадлежащими такие исследователи как Ж. Женетт, Р. Барт, М. Бахтин, Б. Гаспаров, Ж. Деррида, Ю. Кристева, Ю. Лотман, М. Риффатерр, И. Смирнов, и прочие. К узкой же — И. Арнольд, П. Ван ден Хевель, JI. Дэлленбах, Н. Кузьмина, H. Фатеева, и др. Разделение исследований транстекстуальной проблематика на две ветви течения мысли обосновывается не столько фундаментальными различиями, сколько смещениям оптики объекта исследования. Так, согласно широкой концепции, интертекстуальность является способом взаимодействия между текстами, а последователи узкой концепции определяют ее в качестве сознательного введения межтекстовых связей и последующей маркировки вызываемого текста или их группы.
Традиционно именно интертекстуальность оказывается наиболее часто рассматриваемой категорией транстекстуальной структуры. Концепция сфомировалась благодаря теории анаграмм Ф. де Соссюра, учении о пародии Ю. Тынянова и концепции диалогичности М. Бахтина, исторической поэтики А. Веселовского, работ «круга Бахтина» (в, частности формалистов П. Медведева и В. Волошинова), а также теории эволюционного развития литературного произведения, предложенных в работах В. Жирмунского и В. Шкловского. Однако, контекстуализация интертекстуальности в оптике историографической методологии предполагает формирование феномена одновременно с возникновением письменной цивилизации человечества. Так, исследователи интертекстуальности Дж. Стил и М. Уортон выстраивают теорию интертекстуальности от диалогов Платона.
Конец ХХ в. ознаменовался формированием нескольких направлений в изучении интертекстуальности, исследуемой в герменевтическом аспекте. Современная лингвистика же обращается к интегративному подходу, контекстуализируя интертекстуальную проблематику на материале культурологии, социалогии и истории.
Термин «интертекстуальность» был предложен Ю. Кристевой в статье «Бахтин, слово, диалог и роман»[footnoteRef:24] в 1967. Исследовательница формулирует собственную концепцию интертекстуального взаимодействия, отталкиваясь от идеи Бахтина о «полифонизме» как соприсутствия в тексте нескольких «голосов». Согласно Кристевой, интертекстуальным оказывается такое качество текста как существования в условиях комплексной связи как с текстами прошлого, так и с произведениями будущего, основой для которых он [текст] является[footnoteRef:25]. Исследовательница подчеркивает отсутствие временной ограниченности интертекстуального процесса текстовой динамики, подчеркивая трансформирующий характер взаимовлияния и способов воплощения любых знакомых систем.

Другим мыслителем, сделавшим немало для развития концепции интертекстуальности, является Р. Барт. Его наиболее известным тезисом является высказывание о «смерти автора», на смену которому приходит «скриптор». Согласно исследователю, скриптор составляет и собирает в «многомерное пространство» то, что было уже создано. Теоретик также уравнивает интертекст и текст в целом, подчеркивает неотъемлемое условие существования текста в связи с интертекстуальностью, из-за сосуществования их в непрерывном процессе поглощения и смешения «обрывков культурных кодов»:

«Каждый текст является интертекстом; другие тексты присутствуют в нём на различных уровнях в более или менее узнаваемых формах: тексты предшествующей культуры и тексты окружающей культуры. Каждый текст представляет собой новую ткань, сотканную из старых цитат»[footnoteRef:26].

Так, общим принципом литературы оказывается способ взаимодействия внешнего мира и текста, приводящий, согласно идеям теоретика, в конечном итоге к уничтожению понятия «текста». Барт считает, что искать источники — бесполезно, так как глобальный текст как мир растворяется в явных и неявных цитатах. [24: Кристева Ю. Бахтин, слово, диало и роман. – 2000. – С. 427-457.] [25: Там же. С. 427-457.] [26: Барт Р. От произведения к тексту / Р. Барт // Избранные работы: Семиотика. Поэтика. – М. : Прогресс, 1989. – С. 417.]

Л. Женни, последователь Р. Барта, говорит об интертекстуальности как способе восприятия текста. Так, важнейшим нововведением данного исследователя является смещение несколько радикальной трактовки его предшественниками интертекстуальной отсылки как место выбора «альтернатив» читателем: воспринимать ли материал, подразумевая влияние и присутствие текста-донора, или игнорировать такую возможность, наделив текст качеством оригинальности.
Отечественный подход к исследованию интертекстуальности базируется на трудах Ю. Лотмана и П. Торопа. Данные представители тартуско-московской семиотической школы расширяют трактовку понятия текста. Текст воспринимается как эквивалент культуры в целом, обладающий обширным инструментарием репрезентации: принимающим как строго вербальные формы, так и апеллирующие к таким вторичным семиотическим системам как артефакты культуры[footnoteRef:27]. [27: Лотман Ю. М. Культура и взрыв / Ю. М. Лотман. – М. : Гнозис, 1992. – 272 с. – С. 42]

По мнению Ю. Лотмана, текст и автор сосуществует внутри контекста влияния литературной традиции, окружающей действительности, собственных произведений. Тем самым исследователь подчеркивает невозможность существования текста как замкнутого феномена, существующего без какой-либо связи с тканью мира.

Б. Гаспаров, позднее, определяет новый подход к теории интертекстуальности, переосмысляя ту как теорию подтекста в своей работе «Язык. Память. Образ»[footnoteRef:28]. Парадоксальным образом исследователь развивает теорию интертекстуальности не обращаясь к самому термину «интертекстуальность».

Одной из наиболее известных концепций интертекстуальности оказывается широкая (или радикальная) теория, разработанная французскими постструктуралистами. Последователи данной традиции изучают интертекстуальность в связи языковой деятельности культуры и человека в частности. Так, развивая один из наиболее известных терминов Ж. Дерриды «Мир есть текст», согласно пост-структуралисткому течению мысли «внетекстовой реальности не существует», а культура в своей совокупности сама приобретает свойство интертекстуальности.

Ж. Деррида раскрывает вышеупомянутый тезис в своей работе «О грамматологии», опубликованной в 1967. Теоретик уделяет особое внимание понятию «письма», осмысляя языковую деятельность как непрерывно развертывающийся процесс. Согласно Деррида, каждое высказывание возникает поверх предыдущих высказываний. Изменение границ восприятия текста привело к формированию процесса «универсума текстов», в котором каждый текст беспрерывно отсылает как к другим, так и ко всем сразу, тем самым оказываясь лишь частью «всеобщего текста».

Под влиянием исследователей-постструктуралистов сформировались основополагающие тезисы теории интертекстуальности и, впоследствии, определился терминологический аппарат транстекстуальности, оттолкнувшийся от возведения интертекстуальности в значение всеобщего семиотического закона. [28: Гаспаров Б. М. Язык. Память. Образ. / Б. М. Гаспаров. – М., 1996. – 352 с.]
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1.2 Формирование транстекстуальной структуры Ж. Женетта
Жерар Женетт — один из наиболее известных исследователей отношений между критикой и поэтикой. Для актуализации методологического маршрута Женетта, обратимся к таким его работам как «Fiction et Diction»[footnoteRef:29], «L'Œuvre de l’art»[footnoteRef:30], «Seuils»[footnoteRef:31] и «Палимпсесты»[footnoteRef:32]. [29: Genette G. Fiction & diction. – Cornell University Press, 1993.] [30: Genette G. L’œuvre de l’art, la relation esthétique. – Seuil, 1997.] [31: Genette G. Seuils. – Média Diffusion, 2014.] [32: Genette G., Prieto C. F. Palimpsestos. – Madrid : Taurus, 1989.]

В рамках данного раздела предпринимается попытка воспроизвести типологическое построение семиотической транстекстуальности, предложенной Ж. Женеттом, чтобы перейти к ее применению в последующих частях работы.
«Fiction et Diction» состоит из четырех эссе, исследующих проблематику превращения текста в эстетический объект. Тем самым, автор исследует пограничные области между литературным и нелитературным, а также между двумя видами вымысла и слога путем соотнесения речевых актов с вымышленными высказываниями, а также дифференцирования вымышленных и фактических нарративов. Завершением данной работы оказывается выведение Женеттом семиотического определения стиля.

В «L'Œuvre de l’art» Женетт очерчивает исследовательское стремление перейти в категорию эстетики из области поэтики. Так, автор вновь апеллирует выведенными абстракциями как инструментами обращения к функциям искусства на материале воссоздания смежных топологических зон в режимах «имманентности» и «трансцендентности»: в частности, развивая внутреннее деление категории имманентности между «автографическим» и «аллографическим»[footnoteRef:33]. [33: См. например Goodman N. Languages of art: An approach

[…]


Б. Бойд отмечает, что Набокову важно время как инструмент понимания дихотомии реальности и остающихся в сознании воспоминаний[footnoteRef:132]. Примечательным оказывается то, как именно Набоков работает с собственным тезисом о более высокой ценности разума над реальностью — через построение сложных гипертекстуальных структур внутри романа.
[131: Лаврова С. В., Щербак Н. Ф. Выразимые и невыразимые элементы музыкального и литературного языков: роман «Ада» Владимира Набокова и новая музыка //Вестник Санкт-Петербургского университета. Искусствоведение. – 2015. – №. 2. – С. 19-33.] [132: Boyd B. Vladimir Nabokov: The Russian Years. Princeton, 1990.]

[bookmark: _heading=h.9t6aawx8izay]3.2. Интерлингвальность в романе Набокова «Ада»
Одновременно с аппеляцией текста ко внешним источникам, паратекстуальный аспект «Ады» раскрывается на материале взаимодействия с формой текста. Так, такие лиминальные устройства книги как заголовки, псевдонимы, эпиграфы, предисловия или вкрапления «частных» дневниковых элементов внутри текста приобретают чрезвычайную важность для сюжета и произведения в целом.
На таком уровне прочтения текста, нарратив «Ады» можно интерпретировать как совокупность сложных коммуникаций автора со своей собственной позицией по отношению к тексту как его автору. Также ценностной частью романа является создание автором билингвом «интерлингвального текста»[footnoteRef:133] за счет полиязычия и следующего из него многократного усложнения лингвистической и культурной картины мира. [133: Воробьева Ю. С. Интерлингвальность как механизм формирования скрытых смыслов (на материале художественных англоязычных текстов). – 2007.]

Такой метадиалог развивается по-разному. Иногда напрямую, через высвечивание собственного авторского присутствия в тексте, вписывая собственные автобиографические подробности в роман. Так, Набоков не только наделяет главного героя романа идентичными инициалами (Владимир Владимирович становится Ваном Вином, похожим на прямую транслитерацию с английского One Win — Единственная Победа), он также регрессирует к этому факту в метатекстуальных комментариях к собственному тексту от лица одного из авторов[footnoteRef:134], не упуская возможности разместить оценку потенциальному американскому читателю: [134: Boyd, B. Nabokov's «Ada»: The Place of Consciousness. Ann Arbor: Ardis, 1985.]

«Давай же не будем томить тупицу, который листает книгу и думает себе: “Ну и жох этот В.В.!”»[footnoteRef:135] [135: Nabokov V. Ada or Ardor: A Family Chronicle. New York: McGraw-Hill, 1969. — С. 106 — 1154 c.]

Роман Набокова «Другие берега»[footnoteRef:136] оказывается еще одним компонентом в построении внутреннего гипертекстуального и полиязыкового диалога между текстами Набокова в своем наиболее примечательном аспекте взаимодействия на уровне жанрового устройства: (авто)биографического романа о воспоминаниях. Идентичным образом, другое произведение Набокова — «Бледное Пламя»[footnoteRef:137] — оказывается другим более ранним текстом, взаимодействующим с «Адой» на гипертекстуальном уровне. В обоих произведениях автор применяет полиязычие, развивая повествование на таких языках как английский, русский, французский, немецкий и итальянский[footnoteRef:138]:

« — По крайней мере, — прошептала Ада, — сейчас эта привычка себя оправдывает. Крокетная площадка? Ou comme ça[footnoteRef:139]? [136: Набоков В. Другие берега // Набоков В. Собр. соч. русского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 2000. Т. 5. С. 140–335.] [137: Набоков В. Бледное пламя // Набоков В. Собр. соч. американского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 1997. Т. 3. С. 290–548. — Пер. С. Ильина.] [138: Богатикова Ю. А. СТРУКТУРА И ПЕРЕВОД СТРУКТУРЫ ПРОИЗВЕДЕНИЯ ПИСАТЕЛЯ-БИЛИНГВА.(НА МАТЕРИАЛЕ РОМАНА ВВ НАБОКОВА «АДА, ИЛИ РАДОСТИ СТРАСТИ») //Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности. – 2010. – №. 5. – С. 9-15.] [139: Перевод с французского: «прямо так».]

— Comme ça и немедленно, — ответил Ван.»[footnoteRef:140] [140: Nabokov V. Ada or Ardor: A Family Chronicle. New York: McGraw-Hill, 1969. — С. 510 — 1154 c.]

Данный принцип смешения языков и лингво-культурного взаимодействия на семантическом уровне становится не только смыслообразующим художественным приемом или же способом организации текста, но и становится методом исследования развития одной из центральных тем романа — художественного перевода[footnoteRef:141]. Присутствие иностранных слов в тексте также приводит к вычленению определенных оттенков смысла и последующей рефлексии над устройством языка как знаковой системы, а также к выдвижению неоднозначности связи между означаемым и знаком[footnoteRef:142]. [141: Богатикова Ю. А. СТРУКТУРА И ПЕРЕВОД СТРУКТУРЫ ПРОИЗВЕДЕНИЯ ПИСАТЕЛЯ-БИЛИНГВА.(НА МАТЕРИАЛЕ РОМАНА ВВ НАБОКОВА «АДА, ИЛИ РАДОСТИ СТРАСТИ») //Теоретические и прикладные аспекты изучения речевой деятельности. – 2010. – №. 5. – С. 9-15.] [142: Тимофеев В. Г. Конвенция. Рефлексия. Интроспекция //Авторское самосознание. – 2002. – С. 4-15.]

Переводами занимается Ада с самых первых страниц романа:

«Она еще знает переделанный мною монолог его безумного короля, сказала Ада:
Ce beau jardin fleurit en mai
Mais en hiver
Jamais, jamais, jamais, jamais, jamais
N'est vert, n'est vert, n'est vert, n'est vert,
n'est vert.»[footnoteRef:143] [143: Nabokov V. Ada or Ardor: A Family Chronicle. New York: McGraw-Hill, 1969. — 1154 c. — С. 171.]

Затем, в этом хобби к ней присоединяется и Ван:

«Смотри, все окна уже погасли. Знаешь, я тоже могу переводить стихи, когда от них некуда деться. Вот послушай:
Lights in the room were going out.
Breathed fragrantly the розы.
We sat together in the shade
Of a wide-branched березы.»[footnoteRef:144]

Присутствие русского языка оказывается особенно важным в контексте разговора о полиязычии «Ады». Не смотря на то, что роман принадлежит англоязычной части творчества Набокова, взаимодействие с русской культурой происходит на страницах «Ады» с использованием русского языка. Так, автор обращается к использованию русских слов с сопровождающим переводом как через транскрибирование, так и через латинский шрифт[footnoteRef:145]. В контексте романа использование полиязычия эксплицитно обуславливается автором ввиду невозможности полноты восприятия читателем различных культурных контекстов из-за семантического искажения при переводе[footnoteRef:146]. Согласно рецептивной теории, подобное многократное увеличение информационной насыщенности текста может «перегрузить» текст и затруднить его восприятие если читатель не владеет априори достаточными знаниями для заполнения информационной и смысловой внутритекстовой лакуны[footnoteRef:147]. [144: Nabokov V. Ada or Ardor: A Family Chronicle. New York: McGraw-Hill, 1969. — 1154 c. — С. 509.] [145: Богатикова Ю. РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА В РОМАНЕ ВВ НАБОКОВА “ADA OR ARDOR”.] [146: Богатикова Ю. РУССКИЙ ЯЗЫК И КУЛЬТУРА В РОМАНЕ ВВ НАБОКОВА “ADA OR ARDOR”.] [147: Казакова Т. А. Художественный перевод: теория и практика. – 2006.]

Особенность «Ады» в контексте обращения автора с интерлингвальностью заключена в уникальном эстетическом качестве, которое данные смысловые лакуны приобретают в тексте. Так, автор словно вынуждает читателя «расшифровывать» то или иное слово либо с позиции понимания его функции в общем контексте произведения, либо с точки зрения фоносемантического облика слова. Данный процесс схож с тем, как оказавшись в чуждой языковой среде, человек пытается распознать о чем идет речь из контекста, мимики говорящего или тона произнесенного слова. Таким образом, Набоков создает ритм уже не только на жанровом уровне, но и на автореференциальном.
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«Талантливый пустопляс» — говорил о Набокове Куприн. «Больших размеров бесплодная смаковница» — оценивал его творчество пистель Б.К. Зайцев, прибавляя, что от самого облика Набокова накатывает «метафизическая грусть»[footnoteRef:148]. «Блеск, сверкание и отсутствие полное души» — говорил о русско-американском писателе Бунин, упрекая Набокова в отсутствии реакции на происходящие в мире события. Сам Набоков же выражал свою позицию достаточно ясно, вычленяя роль литературы как искусства «бесполезной» игры ума. Возведя мистификацию, игру, аннограмму, полиязычие и самоизобретенный автором термин «крестословицы» как основополагающий художественный метод творчества, Набоков сместил фокус внимания от содержания к форме, языку. Так, решая «литературные теоремы», или же обращаясь к «алгебре великолепной техники»[footnoteRef:149] диалог Набокова и Сирина становится примечательным ввиду взаимодействия мета-уровней собственных стилей автора.

Сказать, что Набоков обращается к своим ранним текстам для переосмысления былой смысловой неточности в русле транстекстуальной «шахматной» задачи, не являлось бы вполне исчерпывающим отражением ситуации. Фабульная составляющая его более ранних работ также подвергается переработке, теперь отточенной по образцу обретенного технического совершенства. Так, построение формы остается, как бы, неизменным на протяжении всего творчества Набокова: главный герой, одинокий, одаренный невидимым талантом, смущенной и сложной душой, ставится в оппозицию с неотесанной толпой, примитивной, обыденной, враждебной. [148: См. например Набоков В. Истребление тиранов: Избр. проза/Сост. Б. И. Саченко; Вступл. ст. О.Н.Михайлова.— Мн.: Маст. лiт., 1989. — 640 с. — С. 10.] [149: «Русская литература в эмиграции. Сб. статей под редакцией Н. Полторацкого, Питтсбург, 1972. С. 20.]

Принято считать, что если «Дар»[footnoteRef:150] формально самое совершенное произведение автора, то «Ада» — самое загадочное. В романе угадывается намерение Набокова говорить о главных для себя вопросах. Впервые, в отличие от предыдущих работ, автор решил рассказать о них напрямую. Столь же радикально, в соответствии с поставленной задачей, Набоков меняет и форму романа. Он пишет очень сложную книгу, структурно не укладывающуюся ни в какое единство, ни по времени, ни по месту действия, с ретроспективой отклонений, в воссозданном фантастическом антураже (как это было уже в другом опыте обращения автора к другому фантастическому литературному роману — произведению «Приглашение на казнь»[footnoteRef:151]), со сложными повествовательными конструкциями, со снами и переключениями времени. Повторяемость романа, повторяющиеся судьбы близнецов, родившихся от частей одного аквамаринового камня; потусторонние мотивы зеркальных коридоров, сливающихся в один; дети, влюбляющиеся друг в друга из-за того, что находят себя в другом, завершают свое болезненное разъединение в акте любви; разрывая спирали времени, сливаясь в один поток между двух терра-земель: «Ады» и всех текстов, что были до нее. Все для того, чтобы достичь единства. Сила, которая соединяет их, сильнее любого притяжения, ведь имя ей — любовь. Один/ван любви, ван/одной крови. Другими словами, автор «Ады» — это, в какой-то мере, новый Набоков, как никогда избыточный и неясный. В результате, сегодня как будто нет двух одинаковых интерпретаций романа. Кто главный герой? Что все это значит? Почему была добавлена ​​та или иная часть? [150: Набоков В. Дар // Набоков В. Собр. соч. русского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 2000. Т. 4. С. 188–541.] [151: Набоков В. Приглашение на казнь // Набоков В. Собр. соч. русского периода: В 5 т. СПб.: Симпозиум, 2000. Т. 4. С. 44–187.]

В контексте «Ады» даже транстекстуальность не оказывается целью самой по себе, — автор скорее расценивает ее как метод достижения цели написания романа о романе. Задав ритм через такие маркеры интретекстуальности как аллюзии, цитаты, стилистические и структурные симметрии, а также гипертекстуальные отсылки к собственным ранним произведениям, Набоков словно сфокусировал внимание читателей не столько на процессе чтения, сколько на рефлексии над словоупотреблением и написанием произведения. Набоков создает аллюзии на синтаксическом и семантическом уровнях. Тем самым автор словно «учит» читателя обращать внимание и на звучание того или иного слова, его морфологию или смысловую окраску, и на стиль письма самого автора или пародируемых им писателей, а также и на лиминальное устройство печатной книги.

Набоков рассматривает в романе вопрос художественного перевода и высказывает личное отношение к тому или иному писателю, добавив в роман интертекст русской классической литературы. Так, «Ада» как роман принадлежащий англоязычному творчеству писателя, и написанный в Америке, оказывается одновременно как частью традиции русского романа, так и включенной в европейский контекст как большой европейский роман.
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