Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Марии Денисовны Усовой

по теме «Транстекстуальность в романе В. Набокова «Ада»

В своей работе Мария Денисовна Усова ставит перед собой задачу рассмотреть

транстекстуальность как важную особенность романа Набокова «Ада». Объект

исследования определил методологию работы. Структура ВКР тщательно продумана и

позволяет с максимальной полнотой раскрыть тему в рамках поставленных

исследовательских задач. Первая глава посвящена осмыслению категорий

транстекстуальности в отечественной и зарубежной литературоведческой традиции. В

рамках данного раздела были подробно рассмотрено как история изучения заложенной

Женеттом литературоведческой традиции, так и развития этой линии такими

исследователями как Ю. Кристева, Р. Барт и др. Обстоятельный обзор работ по проблеме

позволил представить историю вопроса в необходимой для дальнейшего исследования

полноте.

Поставленная в работе исследовательская задача реализуется главным образом во второй

и третьей главах ВКР. Во второй главе «Интертекстуальный и гипертекстуальный слои

романа Набокова «Ада» в первой части подробно проанализированы диалоги с русской

литературой, а во второй объектом исследования были аллюзии и переклички с другими

тестами В.Набокова.

Поставленные в ВКР задачи решены. Язык, используемый в ВКР, легок и доступен.

Библиография ВКР насчитывает всего 56 источников на русском и английских языках.

После дополнительной проверки и исключении стандартного титульного листа из списка

заимствований, ВКР демонстрирует достойный результат – неправомерных

заимствований не обнаружено.

Работа, представленная Марией Денисовной Усовой, демонстрирует высокий

профессиональный уровень, который можно признать соответствующим требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам образовательного уровня

«Бакалавр».

Научный руководитель

Валерий Германович Тимофеев,

к. ф. н., доцент кафедры теории и методики преподавания искусств и гуманитарных наук

31.мая 2022 года

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных

Я, Тимофеев Валерий Германович, даю согласие на обработку своих персональных

данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9,

на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«31» мая 2022 г. В.Г. Тимофеев